
 

CITTÁ DI SORSO  
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

N. 137 del  01.10.2010  
 
 
 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno UNO del mese di OTTOBRE, dalle ore 08.00 nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con l’intervento 
dei Sigg. Assessori: 

 P A 
Pilo Giuseppe   X 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta   X 
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
 
 
 
 
 

 
COMPENDIO DEMANIALE “LIDO IRIDE”. APPROVAZIONE SCHEMA 
ACCORDO ORGANIZZATIVO TRA LA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA E IL COMUNE DI SORSO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. 

 
         

 
 



L A   G I U N T A 
 
 

 VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune tra pubbliche amministrazioni;  
 AVUTO RIGUARDO  alle risultanze delle conferenze di servizi, tenutesi presso gli uffici  della 
Regione Autonoma della Sardegna -  Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari, in data 6 agosto 
2010 e in data 1 settembre 2010, aventi ad oggetto la definizione delle procedure volte alla riqualificazione e 
gestione dell’area demaniale marittima sulla quale sorge il complesso immobiliare di proprietà dello Stato, 
denominato “Lido Iride”; 
 CONSIDERATO che, in tali sedi, il Comune di Sorso ha espresso la volontà di indire una procedura 
ad evidenza pubblica unitaria volta alla valorizzazione, riqualificazione e successiva gestione di un’area di 
proprietà comunale della superficie di circa 10  ettari e della struttura demaniale marittima denominata Lido 
Iride, previa acquisizione di un‘idea progettuale di valorizzazione e riqualificazione dell’intera area, 
mediante concorso di idee  ex art. 108 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm. e ii. o altre 
similari metodologie quali il concorso di progettazione;  
 SPECIFICATO  che, nel corso delle conferenze di servizi sopra richiamate, l’Agenzia del Demanio 
ha evidenziato che è interesse dello Stato la messa a reddito della pertinenza demaniale marittima ed ha 
manifestato il proprio parere favorevole in merito alla proposta avanzata dal Comune;  
 PRECISATO   inoltre che, la gara indetta con determinazione  del Direttore del Servizio territoriale 
demanio e patrimonio di Sassari n. 7/DSS del 18 luglio 2003 per la riqualificazione e successiva gestione 
della pertinenza demaniale marittima denominata “Lido Iride”, non ha prodotto esito positivo in quanto le 
Ditte che avevano risposto all’avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla gara, hanno ritenuto 
non ammortizzabili, nel termine ventennale di durata della concessione, le spese da sostenere per la 
ristrutturazione del complesso immobiliare e per il pagamento annuale del canone erariale e sovracanone 
regionale; 
 SIGNIFICATO che la proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta Regionale dal competente 
Servizio Demanio  inerente: “L.r. 13 novembre 1998, n. 31, art. 8, comma 1, lett. b): direttive generali per 
l’azione amministrativa e per la gestione della pertinenza demaniale marittima in Comune di Sorso, località 
Platamona, denominata Lido Iride”,  evidenzia come l’esecutivo regionale sarà chiamato a prendere 
formalmente  atto delle difficoltà riguardanti l’affidamento in concessione di tale bene per l’esecuzione dei 
lavori di ristrutturazione e successiva gestione e ad approvare conseguentemente  la metodologia sopra 
richiamata di indizione di una procedura unitaria, avente ad oggetto la riqualificazione e gestione dell’area di 
proprietà comunale e dell’ area demaniale marittima, complessivamente considerate, e di individuare, quale 
stazione appaltante, il Comune di Sorso, al fine di garantire l’unitarietà e l’economicità della gestione della 
gara; 
 SOTTOLINEATO  altresì che, con la proposta di deliberazione sopra citata si prevede altresì che, al 
fine di non aggravare gli oneri a carico del concessionario, per la concessione del Lido Iride la Regione 
Sarda rinunci all’introito del sovracanone;  
  RIMARCATO il reciproco interesse delle parti ad addivenire ad un’azione coordinata, finalizzata al 
raggiungimento dell’ obiettivo comune di dare in gestione alcuni beni pubblici per l’esercizio di un’attività 
imprenditoriale appetibile nel mercato; 
 RAVVISATA la ragionevolezza di ricorrere, per le anzidette finalità  all’istituto dell’accordo 
procedimentale nella prospettiva di rendere l’azione amministrativa efficiente, efficace, razionale ed 
adeguata, in ossequio al principio costituzionale di buon andamento e alle previsioni di diritto comunitario;  
 UDITO il riferimento del Sig. Sindaco il quale comunica che con nota n. 5296 del 22.09.2010 il 
Ministero per i Beni Culturali e Paesaggistici - Direzione Regionale della Sardegna ha dichiarato che il 
complesso denominato “Lido Iride” non presenta i requisiti di interesse culturale di cui all’art. 10 del 
d.lgs.vo n. 42/2004 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 12, comma 4, dello stesso decreto, non risulta soggetto 
all’applicazione della disciplina di tutela relativa ai beni culturali;  
 DATO ATTO che la citata declaratoria in tema di verifica dell’interesse culturale del compendio 
“Lido Iride” si fonda sui seguenti atti:  

- parere della Soprintendenza per i Beni Archeologici per le province di Sassari e Nuoro di cui al 
prot. 3252 del 14.06.2010;  

- parere della Soprintendenza per i BAPSAE per le province di Sassari e Nuoro di cui al prot. 5214 
del 17.09.2010;  



- approfondimento istruttorio della Soprintendenza per i BAPSAE per le province di Sassari e Nuoro 
di cui alla prot.5214 del 17.09.2010;  

 
 VISTO lo schema di accordo procedimentale predisposto dalla competente struttura del Servizio 
Demanio della Regione Autonoma della Sardegna;   
 DATO ATTO che lo stesso schema è stato adeguato tenendo conto delle considerazioni esposte 
dalla Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio e dal Comune di Sorso;  
  RAVVISATA l’opportunità di autorizzare il Sig. Sindaco, alla sottoscrizione dell’accordo 
procedimentale secondo lo schema predisposto all’esito delle conferenze di servizi in data 06.08.2010 e 
01.09.2010;   
 RITENUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie  e 
regolamentari;  

ACQUISITI  i prescritti  pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs.vo 267 /2000;  
CON voti unanimi espressi nelle forme di legge    
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE le premesse al presente dispositivo come enunciate in narrativa;  
 
2. DI PRENDERE ATTO , pertanto,  delle risultanze delle conferenze di servizi, tenutesi presso gli 

uffici  della Regione Autonoma della Sardegna -  Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari, 
in data 6 agosto 2010 e in data 1 settembre 2010, aventi ad oggetto la definizione delle procedure volte 
alla riqualificazione e gestione dell’area demaniale marittima sulla quale sorge il complesso 
immobiliare di proprietà dello Stato, denominato “Lido Iride”; 

 
 

3. DI CONFERMARE la volontà, espressa in tali sedi, che il  Comune di Sorso indica una procedura ad 
evidenza pubblica unitaria volta alla valorizzazione, riqualificazione e successiva gestione di un’area di 
proprietà comunale della superficie di circa 10  ettari e della struttura demaniale marittima denominata 
Lido Iride, previa acquisizione di un‘idea progettuale di valorizzazione e riqualificazione dell’intera 
area, mediante concorso di idee  ex art. 108 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm. e ii. 
o altre similari metodologie quali il concorso di progettazione;  
 

4. DI DARE ATTO che per la attuazione delle descritte finalità il Comune di Sorso si impegna a 
garantire, attraverso le opportune integrazioni al Piano Triennale delle Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari, la piena disponibilità di un’area di proprietà comunale  della superficie di circa 10 ettari 
contigua al compendio del Lido Iride;  

 
 

5. DI APPROVARE lo schema di accordo procedimentale predisposto dalla competente struttura del 
Servizio Demanio della Regione Autonoma della Sardegna dando atto  che lo stesso schema è stato 
adeguato tenendo conto delle considerazioni esposte dalla Direzione Regionale dell’Agenzia del 
Demanio e dal Comune di Sorso;  
 

6. DI AUTORIZZARE il Sig. Sindaco, con l’assistenza del Segretario/Direttore Generale dell’Ente, a 
procedere, previi gli opportuni contatti con il competente  Servizio Territoriale Demanio e Patrimonio 
della RAS, alla sottoscrizione in nome e per conto del Comune di Sorso, dell’accordo procedimentale in 
oggetto, inerente la valorizzazione del Lido Iride, secondo lo schema predisposto all’esito delle 
conferenze di servizi in data 06.08.2010 e 01.09.2010. 

 
 

 
 

 



 
 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

                   Dr. Giuseppe Morghen 
  
 

 (Il Presidente) 
F.TO  MORGHEN 

                    Dr. Antonino PULEDDA  
 
 

 (Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

       ________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 15 Ottobre 2010 all’Albo Pretorio al n. 
299 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo consiliari  (art. 125, 
T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso  
all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso   15 Ottobre 2010 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal  15 Ottobre 2010. 
 
         Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   15 Ottobre 2010  (Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi 10 giorni dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio  (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
                                                                                                   

Sorso, li    _____________________ ____________________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
___________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 15 Ottobre 2010         Il Segretario Generale  
 

      ____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

          
    Dr. Antonino PULEDDA    

 

 (Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N. 137 del  01.10.2010
	                    Dr. Antonino PULEDDA 
	                   Dr. Giuseppe Morghen

